
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
БАРЫЫН-ХЕМЧИК КОЖУУН ЧАГЫРГАЗЫ 

Д О К Т А А Л
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЕО РАЙОНА «БАРУН-

ХЕМЧИКСКИЙ КОЖУУН 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«19» февраля 2021 г. № Т-///

О создании Муниципальной общественной комиссии муниципального 
района «Барун-Хемчикский кожуун Республики Тыва по обеспечению 

реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной
городской среды»

В целях осуществления контроля и координации за ходом выполнения 
федерального приоритетного проекта «Формирования комфортной 
городской среды на территории муниципального района Барун-Хемчикский 
кожуун Республики Тыва, муниципальных программ формирования 
комфортной городской среды на 2018-2022 го£ы, в том числе реализацией 
мероприятий в рамках указанных программ, а также предварительного 
рассмотрения и согласования отчетов муниципального района Барун- 
Хемчикский кожуун Республики Тыва о реализации муниципальных 
программ формирования современной городской среды на 2018-2022 годы, 
постановляю:

1. Создать муниципальную общественную комиссию по реализации 
приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».

2. Утвердить прилагаемые:
-  состав муниципальной комиссии по реализации приоритетного 

проекта «Формирование комфортной городской среды» (приложение № 1);
-  положение о муниципальной комиссии по реализации приоритетного 

проекта «Формирование комфортной городской среды» (приложение № 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

"" мбулак А.В.

/ ;  U Y  -------I/ — А.В.Томбулак



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Барун-Хемчикского кожууна 
от «19» февраля 2021г.№ $4/ /

СОСТАВ
общественной комиссии муниципального района «Барун-Хемчикский 
кожуун Республики Тыва по обеспечению реализации приоритетного 

проекта «Формирование комфортной городской среды»

1. Томбулак А.В -  председатель администрации муниципального района 
«Барун-Хемчикский кожуун РТ», председатель комиссии;

2. Доржу Эдуард Борисович-заместитель председателя по 
жизнеобеспечению и развитию инфраструктуры, член комиссии;

3. Сарыглар Шенне Шолбан-ооловна - заместитель председателя по 
экономике, финансам и сельскому хозяйству, член комиссии;

4. Саая А.А.- заместитель председателя по социальной политике и 
взаимодействию с общественными организациями -  член комиссии;

5. Саая Долаана Дооевна -  начальник отдела градостроительства 
земельных и имущественных отношений, член комиссии;

6. Саая Эльвира Маадыровна - начальник отдела по работе с.Кызыл- 
Мажалык, член комиссии;

7. Серин Татьяна Сарыгларовна -  начальник Управления труда и 
социального развития Барун-Хемчикского кожууна, член комиссии;

8. Шома Алиса Васильевна -  главный специалист по архитектуре - 
секретарь комиссии;



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Барун-Хемчикского кожууна 
от «19» февраля 2021г.№ 6

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной общественной комиссии по реализации приоритетного 
проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории 

Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва

1. Муниципальная общественная комиссия Барун-Хемчикского 
кожууна Республики Тыва по обеспечению реализации приоритетного 
проекта «Формирование комфортной городской среды» (далее -  МОК) 
является коллегиальным органом, созданным во исполнение постановления 
Правительства Республики Тыва от 4 сентября 2017 г. № 398 «О 
государственной программе Республики Тыва «Формирование современной 
городской среды на 2018-2022 годы» в целях осуществления контроля и 
координации деятельности в рамках реализации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды» и муниципальной программы 
на территории Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва формирования 
комфортной городской среды на 2018-2022 годы.

2. МОК в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Республики Тыва, и муниципальными правовыми актами, а также настоящим 
Положением.

3. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, 
заместителя председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии.

4. МОК создается в целях:
а) осуществления контроля и координации хода выполнения

муниципальной программы формирования современной городской среды на 
2018-2022 годы (далее -  муниципальная программа на 2018-2022 годы), в том 
числе конкретных мероприятий в рамках указанных программ;

б) осуществления контроля и координации хода выполнения
мероприятий по поддержке обустройства мест массового отдыха населения 
(городских парков) (далее соответственно - мероприятия по благоустройству 
парков) и исполнением муниципальным образованием Республики Тыва 
условий соглашения, заключенного с Министерством строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва (далее -  Минстрой 
Республики Тыва).



в) осуществления контроля и координации исполнения Барун- 
Хемчикчким кожууна условий соглашения, заключенного с Министерством 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики 1ыва на 
поддержку муниципальных программ формирования комфортной городской 
среды»;

г) предварительного рассмотрения и согласования отчетов Барун- 
Хемчикского кожууна Республики Тыва направляемых в Минстрой 
Республики Тыва;

д) осуществляет рассмотрение и оценка предложений граждан, 
организаций и иных заинтересованных лиц на предмет соответствия 
предложения и прилагаемых к нему документов о включении дворовой 
территории в подпрограмму;

е) прием, рассмотрение и оценка заявок граждан и организаций 
(предприятий, учреждений), заинтересованных лиц на включение в адресный 
перечень дворовых территорий проекта подпрограммы, общественных 
территорий в соответствии с Порядком, утвержденным нормативным 
правовым актом Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва.

Для реализации вышеуказанных задач МОК выполняет 
следующие функции:

а) организует взаимодействие органов местного самоуправления, 
политических партий и движений, общественных организаций, объединений 
предпринимателей и иных лиц по обеспечению реализации мероприятий 
Приоритетного проекта или иных связанных с ним мероприятий;

б) взаимодействует с органами исполнительной власти Республики 
Тыва, органами местного самоуправления, политическими партиями и 
движениями, общественными организациями, объединениями 
предпринимателей и иными лицами в части координации деятельности по 
реализации мероприятий Приоритетного проекта, в том числе в части 
полноты и своевременности выполнения таких мероприятий;

в) анализирует отчеты муниципального образования - получателя 
субсидии из бюджета Республики Тыва о реализации муниципальных 
программ на 2018-2022 годы, направляемые в Минстрой Республики Тыва, и 
дает заключения по ним, а также любые иные материалы, связанные с 
реализацией Приоритетного проекта;

г) рассматривает спорные и проблемные вопросы реализации 
Приоритетного проекта, рассматривает, вырабатывает (участвует в 
выработке) предложения по реализации Приоритетного проекта;

д) иные функции.
5. Организационные работы МОК:
а) запрашивать в установленном порядке у органов местного 

самоуправления, а также организаций, предприятий, учреждений 
необходимую информацию по вопросам деятельности МОК;

б) привлекать к участию и заслушивать на своих заседаниях 
представителей органов местного самоуправления, а также организаций, 
предприятий, учреждений;



в) вносить предложения в органы исполнительной власти Республики 
Тыва, органы местного самоуправления по вопросам обеспечения реализации 
Приоритетного проекта;

г) свершает иные действия.
6. Деятельность МОК, в том числе порядок ее созыва, подготовки 

материалов осуществляется в соответствии с регламентом ее работы, 
принимаемым МК на первом заседании или утверждаемым в порядке, 
установленном Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва. Решения 
МОК оформляются протоколом, подписываемым председателем МК. 
Протокол заседания ведет секретарь МК. Указанный протокол составляется в 
2 (двух) экземплярах, один из которых остаётся в комиссии. Протокол 
размещается на сайге администрации муниципального района Барун- 
Хемчикский кожуун Республики Тыва не позднее следующего рабочего дня, 
следующего за днем подписания.

7. Для выполнения возложенных задач МОК проводит заседания по 
мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. В обязательном 
порядке на заседаниях МК не менее 1 раза в месяц рассматривается вопрос 
реализации государственной (муниципальной) программы на 2018-2022 
годы.

8. Заседания МОК проводить в форме открытых заседаний, с 
приглашением средств массовой информации, организацией он-лайн 
трансляции заседания, а также с проведением видеофиксации и 
стенографирования заседания с последующим размещением указанных 
материалов на сайте администрации муниципального района Барун- 
Хемчикский кожуун Республики Тыва (название сайта -  администрация 
Барун-Хемчикского района РТ, во вкладке https://vk.com/baryyn_khemchiky 
«Формирование комфортной городской среды»).

9. Члены МК должны присутствовать на заседаниях лично. В 
случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании по 
уважительным причинам он вправе с согласия председателя МОК направить 
для участия в заседании своего представителя.

10. Заседания МОК правомочно, если на нем присутствует более 50 
процентов от общего числа ее членов. Каждый член имеет 1 голос. Решения 
комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, 
принявших участие в ее заседании. При равенстве голосов голос 
председателя МОК является решающим.

11. Организационное, финансовое и техническое обеспечение 
деятельности администрацией муниципального района Барун-Хемчикский 
кожуун РТ.

https://vk.com/baryyn_khemchiky

